
1 
 

 

 de Atos Administrativos 

 

         
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 
 
 
 
 

 
DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2010 

 
Transfere dotações orçamentárias constantes dos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, no âmbito do 
Ministério da Educação, no valor de R$ 19.840.083,00. O 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a 
autorização contida no art. 65 da Lei nº 12.017, de 12 de agosto de 
2009,  

 
D E C R E T A : 
 

Art. 1º Ficam transferidas, no âmbito do Ministério da 
Educação, dotações orçamentárias constantes dos Orçamentos  Fiscal 
e da Seguridade Social da União (Lei nº 12.214, de 26 de janeiro de 
2010), no valor de R$ 19.840.083,00 (dezenove milhões, oitocentos e 
quarenta mil, oitenta e três reais), de acordo com os Anexos I e II 
deste Decreto. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.Brasília, 30 de março de 2010; 189º da Independência e 
122º da República. 
 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 
 

Paulo Bernardo Silva 
 

 
 

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO 
 
 UNIDADE : 26441 -  UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA - UFOPA 
 

 
ANEXO I                                                                                             TRANSPOSICAO DE RECURSOS 
 

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO)             RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00 

 
 

 
FUNC 

 

P R O G R A M 

AT I C A 

 

 

P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T 
U L O / P R O D U TO 

E 

S 

F 

 

G 

N 

D 

 

R. 

P 

 

I 

U 

 

F 

T 

E 

 

 
 
VALOR 

 
0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO                            141.923 
 

 
 
09 272 
 
 
09 272 

 

 

00890181 

 

00890181 0015 

 

OPERACOES ESPECIAIS 

 

 

 

 

 

 

S 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
169 

 

 

 
 
141.923 
 
141.923 
 
141.923 

 
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 
E PENSOES – SERVIDORES CIVIS 
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E 
PENSOES – SERVIDORES CIVIS - NO 
ESTADO DO PARA PESSOA 
BENEFICIADA (UNIDADE) 6 

 
 

0750  APOIO ADMINISTRATIVO                                                                                 452.655 
 
 
 
 
 
 
 
12 301 
 
12 301 

 
 
 

 
 
 
12 301 
 
 

12 301 
 
 
 
 
 
 
12 365 
 
 

 

 

 

 
0750 20CW 

 

0750 20CW 0001 

 

 

 

 

 
0750 2004 
 

0750 2004 0015 
 

 

 

 

0750 2010 
 

 

ATIVIDADES 
 

 

 

 

 

 

S 

 

 

 

 

 

S 

 

 

 

 

 

S 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 
 
 

90 
 
 
 
 
 

 
 

 
90 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 
 
  
 
 

 
 
100 
 
 
 
 
 
 
 
 
100 
 
 
 
 
 
 

 
 
100 
 
 
 
 

 

 

 

20.000 
 
20.000 
 
20.000 
 
 
 
 
 
 
182.015 
 
182.015 
 
 
182.015 
 
 
 
20.000 
 
20.000 
 
20.000 
 

 
 
ASSISTENCIA MEDICA AOS SERVIDORES 
E EMPREGADOS - EXAMES PERIODICOS 
20.000 12 301 0750 20CW 0001 ASSISTENCIA 
MEDICA AOS SERVIDORES E EMPREGADOS 
- EXAMES PERIODICOS – NACIONAL  
SERVIDOR BENEFICIADO (UNIDADE) 55 
 
 
 
ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA 
AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES 
ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA 
AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES - NO ESTADO DO PARA 
PESSOA BENEFICIADA (UNIDADE) 220 
 
 
ASSISTENCIA PRE-ESCOLAR AOS 
DEPENDENTES DOS SERVIDORES E 
EMPREGADOS ASSISTENCIA PRE-
ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS 
SERVIDORES E EMPREGADOS - NO ESTADO 
DO PARA CRIANÇA ATENDIDA (UNIDADE) 
110 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

��������������������������������������������������������	
����	
����	
����	
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������

REITORIA 
 

O Boletim de serviço (BS) UFOPA destina-se a publicação de atos oficias da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA),CNPJ n° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, Estado do Pará.Os atos nele 
publicados têm validade Jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatórias no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 



2 
 

12 365 
 
 

 
12 331 

 
12 331 
 
 
 
 
12 306 
 
 
12 306 
 

0750 2010 0015 

 

 
 

 

0750 2011 

 

0750 2011 0015 

 
750 2012 

 

0750 2012 0015 

 
 
 
AUXILIO-TRANSPORTE AOS SERVIDORES 
E EMPREGADOS AUXILIO-TRANSPORTE 
AOS SERVIDORES E EMPREGADOS - NO 
ESTADO DO PARA SERVIDOR BENEFICIADO 
(UNIDADE) 55 
 
 
 
 
AUXILIO-ALIMENTACAO AOS 
SERVDORES E EMPREGADOS. 
AUXILIO-ALIMENTACAO AOS SERVIDORES 
E EMPREGADOS - NO ESTADO DO PARA 
SERVIDOR BENEFICIADO (UNIDADE) 55 
 

 

 
 

 
F 

 

 

 

 

F 

 
 

 
 

3 

 

 

 

 

3 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 

1 

 

 
 
 
 

 
90 

 
 
 
 
 
 

 
90 

 

 
 

 
0 

 

 

 

 

0 

 
 
 

 
 

 
100 
 
 
 
 
 

 
 

100 

 
 
60.000 
 
60.000 
 
60.000 
 
 
 
 
 
170.640 
 
170.640 
 

    

 
 
1073   BRASIL UNIVERSITARIO                                                                                                   19.245.505 

 
 
 
 
12122 
 
12122 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12364 
 
12364 
 
 
 
 
 
 
 
12364 
 
12364 
 
 
 
12364 
 
12364 
 

 

 

 

1073 09HB 

 

107309HB0001 

 

 

 
 

 

 
1073 11G0 
 

107311G0 0015 

 

 

 

 

 

1073 4002 
 

107340020015 

 

 

1073 4009 
 

10734009 0015 

 
OPERACOES ESPECIAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F 

 

 

 

 

 

 

 

F 

F 

F 

 

 

 

 

F 

 

 

F 

F 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

3 

4 

4 

 

 

 

 

3 

 

 

1 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

2 

2 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

1 

2 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
91 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
90 
 

90 
 

90 
 
 
 
 

 
 
90 
 
 

 
90 
 

90 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

0 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

0 

 

 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
112 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
112 
 
100 
 
 

112 
 
 
 

 
 
 

100 
 
 
 
 

112 
 

112 
 

 

 

 

1.822383 

 

1.822383 

 

1.822383 

 

 

 

6.208226 

6.208226 

1.288810 

350.000 

4.569416 

 

 

 

 

495.832 

495.832 

495.832 

 

 

10.719064 

10.719064 

8.283562 

2.435502 

 
CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS 
AUTARQUIAS E FUNDACOES PARA O 
CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA 
DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS 
CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS 
AUTARQUIAS E FUNDACOES PARA O 
CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA 
DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - 
NACIONAL 

                     
                    PROJETOS 
 
 
(IMPLANTACAO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARA – UFOPA 
IMPLANTACAO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARA - UFOPA - 
NO ESTADO DO PARA INSTITUIÇÃO 
IMPLANTADA DE EXECUCAO FISICA)  

 
ATIVIDADES 

 
 
ASSISTENCIA AO ESTUDANTE DO 
ENSINO DE GRADUACAO ASSISTENCIA 
AO ESTUDANTE DO ENSINO DE 
GRADUACAO - NO ESTADO DO PARA 
ALUNO ASSISTIDO (UNIDADE) 516 
 
 
FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE 
GRADUACAO FUNCIONAMENTO DE 
CURSOS DE GRADUACAO - NO ESTADO DO 
PARA ALUNO MATRICULADO (UNIDADE) 
3445 

  TOTAL- FISCAL                                                                                                                    19.496.145 
TOTAL-SEGURIDADE                                                                                                         343.938 

 TOTAL-GERAL                                                                                                                      19.840.083 
 
 

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 
 
 
 
 
 
12.122 
 
12.122 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.364 
 
12.364 
 
 
 
 
 
12.364 
 
12.364 
 
 
 
12.364 
 
12.364 
 
 

 

 

 

 

107309HB 
 

107309HB0001 

 

 

 

 

 

 

107311G0 
 

107311GO0015 

 

 

 

 

10734002 
 

107340020015 

 

 

10734009 
 

107340090015 

 
OPERACOES ESPECIAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F 

 

 

 

 

 

F 

F

F 

 

 

 

 

 

F 

 

 

 

F

F 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 

 

3

4 

4 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

1

3 

 

 

 
 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

2

2

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

1

2 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
91 
 
 
 
 
 
 
 
 
90 
 

90 
 

90 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
90 
 
 
 
 

 
90 
 

90 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0

0

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0

0 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
112 
 
 
 
 
 
 
 
 
112 
 

100 
 

112 
 
 
 
 
 
 
 
 
100 
 
 
 

 
 
112 
 
112 

 

 

1.374.299 

 

1.374.299 

 

1.374.299 

 

 

 

 

6.208.226 

6.208.226 

 
1.288.810 

350.000 

4.569.416 

 

 

452.369 

452.369 

452.369 

 

8340.171 

8.340.171 

 

6.246.815 

2.093.356 

 

 
CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS 
AUTARQUIAS E FUNDACOES PARA O 
CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA 
DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS 
CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS 
AUTARQUIAS E FUNDACOES PARA O 
CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA 
DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - 
NACIONAL 

                    
PROJETOS 

 
 
(IMPLANTACAO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARA – UFOPA 
IMPLANTACAO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARA - UFOPA - 
NO ESTADO DO PARA INSTITUIÇÃO 
IMPLANTADA DE EXECUCAO FISICA) 4 

 
ATIVIDADES 

 
 
ASSISTENCIA AO ESTUDANTE DO 
ENSINO DE GRADUACAO ASSISTENCIA 
AO ESTUDANTE DO ENSINO DE 
GRADUACAO - NO ESTADO DO PARA 
ALUNO ASSISTIDO (UNIDADE) 456 
 
FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE 
GRADUACAO FUNCIONAMENTO DE 
CURSOS DE GRADUACAO - NO ESTADO DO 
PARA ALUNO MATRICULADO (UNIDADE) 
2745 

TOTAL- FISCAL                                                                                                                      16.625.705 
TOTAL-SEGURIDADE                                                                                                            207.446 
TOTAL-GERAL                                                                                                                       16.833.151 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
 
 

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2010 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 
 Nº 642 - Exonerar do cargo de Presidente da Comissão de 

Implantação da Universidade Federal do Oeste do Pará, UFOPA, CD-
03, JOSÉ SEIXAS LOURENÇO. 
 

Nº 1.348 - Exonerar do cargo de Vice-Presidente da 
Comissão de Implantação da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
UFOPA , CD-04, ARLETE MORAES. 
 

Nº 4.962 - Nomear para o cargo de Assessor do Gabinete do 
Reitor, CD-04, LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO.  

 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
 

PORTARIA Nº 205, DE 31 DE MARÇO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
resolve: 
 

Designar MARIA LILIA IMBIRIBA SOUZA COLARES, 
para exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Ensino de 
Pós-Graduação. 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
resolve: 

Nº 209 - Exonerar JUAREZ BEZERRA GALVÃO, do 
Cargo de Assessor Especial da Reitoria - CD 4, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará. 
 

Nº 210 - Nomear PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA, 
para exercer Cargo de Assessora Especial da Reitoria - CD 4, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2010 
 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO do Ministério da Educação, 
no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, 
publicada no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a 
delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de 



3 
 

fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir: 
 
Nº 290 - Servidor: JACKSON FERNANDO RÊGO MATOS 
Mat. SIAPE: 0400797 
Cargo: Professor 3º Grau, Classe 6, Nível 004 
Código da vaga: 311343 
Da: Fundação Universidade do Amazonas 
Para: Universidade Federal do Oeste do Pará 
Contrapartida 
Servidor: Cargo Vago 
Cargo: Professor 3º Grau 
Código da vaga: 0894961 
Da: Universidade Federal do Oeste do Pará 
Para: Fundação Universidade do Amazonas 
Processo: 23000.015494/2009-79 
 
Nº 291 - Servidor: EDGARD SIZA TRIBUZY 
Mat. SIAPE: 2292377 
Cargo: Professor 3º Grau, Classe 6, Nível 001 
Código da vaga: 310118 
Da: Fundação Universidade do Amazonas 
Para: Universidade Federal do Oeste do Pará 
Contrapartida 
 
Servidor: Cargo Vago 
Cargo: Professor 3º Grau 
Código da vaga: 0894968 
Da: Universidade Federal do Oeste do Pará 
Para: Fundação Universidade do Amazonas 
Processo: 23000.015502/2009-87 
 
 
Nº 292 - Servidor: CRISTINA  ALEDI  FELSEMBURGH 
Mat. SIAPE: 1623255 
Cargo: Professor 3º Grau, Classe 6, Nível 001 
Código da vaga: 805625 
Da: Fundação Universidade do Amazonas 
Para: Universidade Federal do Oeste do Pará 
Contrapartida 
 
Servidor: Cargo Vago 
Cargo: Professor 3º Grau 
Código da vaga: 0894969 
Da: Universidade Federal do Oeste do Pará 
Para: Fundação Universidade do Amazonas 
Processo: 23000.015504/2009-76 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
resolve: 
 

Nº 211 - Dispensar JARSEN LUIS CASTRO 
GUIMARÃES, da Função Gratificada - FG 1, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, como Coordenador, junto ao Programa de 
Direito; 

Nº 212 - Dispensar RAIMUNDO PEDRO PINTO 
BARROSO, da Função  ratificada - FG 4, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, junto ao Setor de Patrimônio; 

 

Nº 213 - Dispensar ADARLINDO VASCONCELOS DA 
SILVA JUNIOR, da Função Gratificada - FG 2, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, junto ao Setor de Diárias e Passagens; 
 

Nº 214 - Designar MÁRIO ADÔNIS SILVA, para exercer 
Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
para apoiar o processo de elaboração da proposta do Estatuto da 
UFOPA; 
 

Nº 215 - Designar RAIMUNDO PEDRO PINTO 
BARROSO, para exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação da 
Garagem; 
 

Nº 216 - Designar ADARLINDO VASCONCELOS DA 
SILVA JUNIOR, para exercer Função Gratificada - FG 1, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, com atribuições relativas à 
Coordenação de Convênios e Contratos. 
 

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
 

PORTARIA N° 217, DE 9 DE ABRIL DE 2010 
 

A VICE-REITORA PRÓ TEMPORE DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.113, de 27 de 
novembro de 2009, resolve: 
 

Nomear DÓRIS SANTOS DE FARIA, para exercer Cargo 
de Direção - CD 3, da Universidade Federal do Oeste do Pará, como 
Diretora, com atribuições relativas ao Centro de Formação 
Interdisciplinar;  

 
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

PORTARIA Nº 220, DE 20 DE ABRIL DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
resolve: 

 
Autorizar o afastamento da Professora de Ensino Superior 

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA, lotada no Instituto de Ciências 
da Educação, no período de 27 de abril a 04 de maio de 2010, a fim de 
participar I Congresso Ibero-Brasileiro de Política e Administração da 
Educação e VI Congresso de Fórum Português de Administração 
Educacional, na cidade de Elvas/Portugal, e na cidade de Cárceres e 
Mérida/Espanha, sem prejuízo de sua remuneração. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 



4 
 

conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
resolve: 
 

Nº 221 - Designar JEFFERSON LIMA BRITO, para exercer 
a função Gratificada - FG - 1, da Universidade Federal do Oeste do 
Pará, como Coordenador, para atuar na Direção do Programa de 
Direito, a partir de 18 de março de 2010. 

 
Nº 222 - Designar ENOQUE CALVINO ALVES, para 

exercer a função Gratificada - FG - 1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Sistemas 
de Software. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

No Edital Nº 1, de 8 de abril de 2010 Concursos públicos de 
provas e títulos para o provimento de cargo de professor da carreira do 
magistério superior, publicado no DOU, de 09/04/2010, sessão 3, 
páginas 89 a 94;  

 

- no ítem 6, subitem 6.4.7, inclua-se por ter sido omitido; 
T = 1FAC+2PC+2AD+2ATP 
110 
- no ítem 9, subitem 9.2, inclua-se por ter sido omitido; 
NF = 2E+3D+2M+3T 
10 
- no Anexo I, onde se lê: "Requisito para o concurso de 

Assistente e Auxiliar", leia-se: "Requisito para o concurso de 
Assistente" 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

������������	
��	�� � ������	��������	
��������������	���
 

Jose Seixas Lourenço 
Reitor 

 

Raimunda Monteiro 
Vice-Reitora 

 

Aldo Gomes Queiroz 
Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 

Arlete Moraes 
Pró-Reitora de Administração 

 

Rodrigo de Araujo Ramalho 
Pré-Reitor de Ensino, Graduação e de Pós-Graduação 

 

José  Antônio de Oliveira Aquino 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação Tecnológica 

 

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro  
Procurador Geral  

 

Edição, Coordenação e divulgação 
 

Alda Lima Fernandes 
Coordenadora de Comunicação 

 
 

 Daniel Ramalho 
Estagiário 

 
 


